
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 368                                      DATA 11/08/2022                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 64                  DEL 11/08/2022 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per compartecipazione alla spesa di mensa scolastica per 

alunna frequentante la Scuola Primaria di Pinerolo. Anno scolastico 2022/2023 

  

 

              

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per compartecipazione alla spesa di mensa scolastica per 

alunna frequentante la Scuola Primaria di Pinerolo. Anno scolastico 2022/2023 

  

 

    

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 

2000, n. 267” e s.m.i.; 

- C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” e la GC n. 14 del 31/01/2022 “ESAME ED APPROVAZIONE 

DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2022”, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 97    del   25/07/2022, esecutiva ai termini di Legge, 

avente oggetto “DETERMINAZIONE MODALITA' DI ISCRIZIONE E TARIFFE PER I 

SERVIZI SCOLASTICI FACOLTATIVI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 

SCOLASTICO 2022/2023” con la quale si determinava: 

9) DI INTERVENIRE a favore dei nuclei familiari residenti nel Comune di Bricherasio che 

utilizzano il servizio mensa delle scuole di Comuni limitrofi o di Pinerolo: 

10)  ed aventi valori ISEE pari od inferiori a quelli stabiliti con la citata deliberazione della 

G.C. 101 del 21.09.2021 a fronte di presentazione di apposita richiesta e Attestazione ISEE e 

DSU in corso di validità (ovvero (costo del buono utente residente Bricherasio-tariffa fascia ISEE 

Bricherasio) x pasti consumati); 

11)  a copertura di esenzione totale del pagamento del servizio mensa scolastica per gli utenti 

portatori di handicap certificato ai sensi della L. 104/1992 (costo del buono pasto standard 

residente a Bricherasio x numero pasti consumati); 

si precisa che l’eventuale costo aggiuntivo del buono rispetto al costo ordinario verrà posto a 

carico degli utenti del servizio; 

 

Dato atto che i Signori ...OMISSIS...e ...OMISSIS... hanno presentato richiesta prot n. 7274 del 

12/07/2022 integrata con nota prot. n. 7644 del 21/07/2022, di compartecipazione alle spese 

della mensa per la figlia ...OMISSIS..., iscritta al 3^ anno della Scuola Primaria “Giovanni 

XXIII” di Pinerolo e residente in Bricherasio, (omissis);  

Considerato che il costo dei buoni pasto è pari ad € 5.98= (non residenti fascia H), per il Comune 

di Pinerolo; 



Dato atto che l’a.s. 2022/2023, da calendario regionale, della Scuola Primaria, prevede n. 172 

giorni scolastici massimi; 

Dato atto che la spesa massima presunta ammonta ad € 767,12= così specificata: € 4,46= x 172= 

767,12= € per il Comune di Pinerolo 

Ritenuto opportuno impegnare tale somma negli esercizi 2022/2023;   

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI INTERVENIRE, per i motivi esposti in premessa, nel pagamento della mensa dell’alunna 

M.G. frequentante la Scuola Primaria “Giovanni XXIII” di Pinerolo per l’a.s. 2022/23;  

3) DI DARE ATTO che il pagamento verrà effettuato al Comune di Pinerolo a seguito di 

presentazione del rendiconto dei pasti effettivamente consumati dagli alunni;  

4) DI DARE ATTO che la quota restante della retta definita dal Comune di Pinerolo per gli 

alunni non residenti sarà a carico della famiglia; 

5) DI IMPUTARE l’onere presunto di € 767,12= nel seguente modo: 

 - € 321.12= sul capitolo 3790/20/99 cod. 12.01.1 miss 12 prog 01 “Iniziative a protezione 

dell’infanzia. Trasferimento somme a comuni” del bilancio 2022 disponibile 

- € 446.00= sul capitolo 3790/20/99 cod. 12.01.1 miss 12 prog 01 “Iniziative a protezione 

dell’infanzia. Trasferimento somme a comuni” del bilancio 2023 di prossima formazione 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

 2022 465 12011 3790 20 99 U.1.04.01

.02.003 

321,12 

 2023 465 12011 3790 20 99 U.1.04.01

.02.003 

446,00 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 

all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


